
  

"à 

Liberté « Égalité » Fraternité 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

PREFECTURE DE L’'AISNE 
DIRECTION DU DEVELOPPEMENT DURABLE ° 

: ET DES POLITIQUES INTERMINISTERIELLES 

  

Bureau de environnement 

Réf. n°4260 — IC/2009/6 84 | ii : 
Arrêté préfectoral relatif à la demande de régularisation administrative 

et à la demande d’autorisatior dans le cadre des 
phases I et I! du projet d'extension déposé par la société SAICA Venizel 

LE SECRETAIRE GENERAL CHARGE DE L'ADMINISTRATION 

DE L'ETAT DANS LE DEPARTEMENT DE L’AISNE 

VU le code de l’environnement et notamment Particle R.511-1; 

VU la nomenclature des installations classées ; 

vu l'arrêté ministériel du 3 avril 2000 relatif à l’industrie papetière ; 
[...]
L'exploitant accuse réception de cette information et confie la mise en œnvre des mesures prévues aux articles 4.1.5. et 
43.14 

En cas de situation avérée d’ alerte, de crise ou de crise renforcée, an bilan environnemental Sur l’application des mesures 
prises sera établi par l'industriel à la fin de chaque été. 
Il comportera un volet quantitatif des réductions de prélèvements d’eau et qualitatif des réductions d’impact des rejets et sera 

adressé à l'inspection des installations classées pour la protection de l'environnement avant le 15 actobre de l’année en cours. 

Article 4.1.5.3. | 

Les dispositions des articles 41.5 et 43.14 du présent arrêté ne sont pas opposables à d'éventuelles mesures plus 
contraignantes de réduction de l’usage de l’eau et des rejets dans tes milieux prescrites par voie d'arrêté complémentaire pour 

+ des raisons d’intérêt général en cas de crise hydrologique majeure (seuil de crise renforcée) Le , 

CHAPITRE 4.2 COLLECTE DES EFFLUENTS LIQUIDES 

+ ARTICLE 42.1. DISPOSITIONS GENERALES 

Tous les effluents aqueux sont canalisés. Tout rejet d’effluent liquide non prévu à P’Atticle 4.3.1. ou non conforme à leurs 
dispositions est interdit. 
À exception dés cas accidentels où la sécurité des personnes ou des installations serait comprornise, il est interdit d'établir des 
liaisons directes entre les réseaux de collecte des effluents devant subir un traïtement où être détruits et le milieu récepteur. 

ARTICLE 42.2. PLAN DES RESEAUX . 

Un schéma de tous les réseaux et un plan des égouts sont établis par l'exploitant, régulièrement mis à jour, notamment après 
chaque modification notable, et datés. Ils sont tenus à la disposition de l'inspection des installations classées ainsi que des 
services d'incendie ef de secours. . 

Le s plan des réseaux d'alimentation et de collecte doit notamment faire apparaître : 
-  Porigine et la distribution de l'eau d'alimentation, ‘ 

les dispositifs de protection de l'alimentation {bac de disconnexion, implantation des disconnecteuts ou tout autre 
dispositif permettant un isolement avec la distribution alimentaire, …) 

- les secteurs collectés et les réseaux associés 
- les ouvrages de toutes sortes (vannes, compteurs...) À 

les ouvrages d'épuration interne avec leurs points de contrôle et les points de rejet de toute nature (interne où au 

. milieu). À 

: ARTICLE 4.2.3, ENTRETIEN ET SURVEILLANCE 

Les réseaux de coliette des effluents sont conçus et aménagés de manière à être curables, étanches et résister dans le temps aux 
_ actions physiques et chimiques des effluents ou produits susceptibles d'y transiter. 

' 

-16- 

  

  
 



L'exploitant s'assure par des contrôles appropriés et préventif de leur bon étai et de leur étanchéité. 

Les différentes canalisations accessibles sont repérées conformément aux-règies en vigueur. - ° 

ARTICLE 4,24. PROTECTION DES RESEAUX INTERNES À L'ÉTABLISSEMENT 

Les effluents aqueux rejetés par les installations ue sont pas susceptibles de dégrader les réseaux d'égouts où de dégager des 
produits toxiques ou iiffammables dans ces égouts, éventuellement pr mélange avec d'autres sffluents. TÉ : 

Article 4.2. 4, 1. Protection contre des risques spécifiques - ‘ 

Les collecteurs: véhiculant des eaux polluées par des liquides. inflammables où susceptibles de l'être, sont équipés d'une 

protection efficace contre le danger de propagation de femmes. . . 

Article 4.2. 4.2: Isolement avec lés milieux 

Un système doit permettre l'isolement des réseaux d’ assainissement de l'établissement par rapport à l'extérieur. Ces s dispositif 7 
sont inaintenus en état de marche, signalés et actionnables en toute circônstance localement et/ou à partir d'un poste de 
soramende. Leur entretien préventif et leur mise en + fonctionnement sont définis per consigne. . / 

CHAPITRE 4.3 TYPES. D’ EFFLUENTS, LEURS * OUVRAGES : D’ EPURATION ET. LEURS 
° 7 CARACTERISTIQUES DE REJET AU MILIEU - - ° 

ARTICLE 4. 3.1. IDENTIFICATION DES EFFLUENTS 

L'exploitant est én mesure de distinguer les différentes catégories d’effluents suivants : 
L les eaux pluviales susceptibles d’être polluées, les eaux polluées lors d'un accident où d'un. incendie F2 compris les eaux 
utilisées pour l'extinction), 
2. les.eaux résiduaires traitées par Ja station d'épuration interne 
3. les eaux domestiques : lés eaux vannes, les eaux x des Javabos et douches, les eaux de canine, 

Artiele 4.3.1.1. Traïtement d'eaux résiduaires inäustrienes prévenant d ne äüire Installation Classée peur la 
- “Protection de 'Environnementi 

SAÏCA VENIZEL reçoit, pour iraitement, les ‘eaux résiduaires industrielles provenant de Pinstallation classée pour le 

protection € de Fenvironnément RCO VENIZEL, selon les termes de la convention établie entre les 2 entreprises. Le 

Les eaux nsées en provenance de RCO VENIZEL:doivent répondre aux prescriptions suivantes : - 

Débit journalier : 300 nt vi 

  

  

  

  

  

  

  

        
  

  

  

        

        

Débit horaire :25 m/h 

id Concentration moyenne Fix Journalier maximal ‘ 
… Paramètres * dujour le plus chargé @e/) 

(m8/L) - 
DEOS [108 TT. 5 
DCG' ‘ EUR 250 
MES 1500 _ . | 250 
NKT | CRE 5 
Phosphore- . 3 + 0,5 
Às |  . 0,01 - 
Cd ' 0,02 . 7 
Cr . 7 065 TT = 
Cu . - : D,5 2° . cor 

He O8. = 
Ni 0,05 - 
Pb. "01 - 

Zn | 2 I     
  

ARTICLE 4.3.2, COLLECTE DES EFFLUENTS 

Les effluents pollués ne contiennent pas de substances de nature à gêner le bon fonctionnement des ouvrages de traitement. 

- AT - 

 



La dijution des effluents est interdite. En aucun cas elle ne doit constituer un moyen de respecter les väleurs seuils de rejets 
fixées par le présent arrêté. Il est interdit d'abaisser les concentrations en substances polluantes des rejets par simplés dilutions 
autres que celles résultant du rassemblement des effluents HORAUX. de Y'étéblissement où celles nécessaires à Je bonne marche . 

” des installations de traitement. 
Les rejets directs ou indirects d’efflnents dans là es) nappe(s) deux soutérraines ou vers les milieux de surtce non visés par 

le présent arrêté sont interdits. 

© ARTICLE 4. 33. GESTION DES OUVRAGES : CONCEPTION, DYSFONCTIONNEMENT 

La conception et la performance des installations de traitement-{où de pré- traitement) des effluents aqueux permettent de 
“respecter les valéurs limites imposées au rejet par le.présent arrêté. Elles sont entretenués, exploitéés et surveillées de manière 
à réduire au minimum les durées d'indisponibitité ou à faire face aux variations des caractéristiques des effluents bruts (débit, 

température, composition...) y compris à l’occasion du démarrage ou d'arrêt des installations. . 
Siune indisponibitité ou un dysfonctionnement des installations de traîtemerit est susceptible de conditre à un dépassement des 
valeurs Timites imposées par le présent arrêté, l'exploitant prend les dispositions nécessaires Bour réduire la poilution émise en 
Hniitant ou en arrêtant si besoin les fabrications concemées: . 
Les dispositions nécessaires doivent être prises pour Îimiter les odeurs prévenant du-traîtément des efflients ou : dans les canaux 
à ciel ouvert (conditions anaérobies notamment). 

ARTICLE 43. 4. ENTRETIEN ET CONDUITE DES iNsT. ALLATION: SDE TRAITEMENT 

°Ees principaux “paramêtres permettant de s'assurér de la bonne marché- des installations de traitement des. saux polluées sont 
mesurés périodiquement ei portés sur un registre. : 

Éa conduits des installations est confiée À un personnel compétent disposant d'une formetion initiale et continue. 
Ün regisire spécial est tenu sur lequel sont notés les incidents de fonctionhement des dispositifs de collecte, de traïfèment, de 

“recyclage ou de rejet des ex, és dispositions prises pour y rémédier et.les résultats des mesures et contrôles de la qualité. des .: 

rejets auxquels ia été procédé. 

ARTICLE 435. LOCALISATION DES POINTS DÉREJET 

Article 4. 3.5.1. Points dé rejet des eaux résiduaires du site après épuration interne 

+ Jusqu'au 31 décembre 2009, le traitement des eaux usées comprend: 
* untraïtement primaire — décantation, 

puis un traitement anaérobie par méthanisation 
puis un traitement aérébie par passage dans un bassin tampôr, un bassin aérobie puis 2 clarificatenrs secondaires 

et ur lagunage “possible - 

Les effluents générés par Vétablissement aboutissent alors au point de rejet qui présente les carctéiaiques suivantes 

Point de rejet vers ke milieu récepteur codifié par le présent N°1.   

  
arrêté 

- [Coordonnées PK et SES Lambert - . PK 58.363 
Nature des effinents. De. * | Eaux résiduaires après épurationi intème 
Débit maximal journalier { f fñ) - . 12000 m3/ 

Fi 500 m3/b Débit maximum horaire( m FR) 
Exutoire du rejet   Rivière Aisne   
  
À partir du 15 janvier 2010, le traitement dès eaux usées comprend: -. 
3. traitement primaire — décaniation, ‘ 

“ puis. Un traitement anaérobie par méthanisation, ‘ 
“puis un traitement sérobie par passage dans un bassin tampon, un bassin aérobie puis 2 clarificateurs secondaires 
Les eaux résiduaires ‘après épuration interne sont rejetées dans PAisne, ( en 1 point. de rejet, à un débit maximal jotirmalier 

de 12000 m3/j et un débit maximum horaire de 500-m3/h. 
L'utilisation des Jagunes identifiées 1,2, 3 et 4 dans le dossier de demande d’autorisation d'exploiter est interdite. 

* Article 4.3.5.2. Lagunes - 

Däns les 3 mois suivant la fin d'utilisation des lagunes, Pexploïtant mansmetra au préfet une étude relative àär impact de ces 
lagunes inutilisées sur l’environnement. Elle intègrera notamment Panalyse des risques naturels éventuellement engendrés, des 
risques éventuels pour le voisinage, ainsi que les impacts en tout genres pouvant: être générés par là lagune sur. 

l’environnement. 
Cette étude décrira également le dispositif mis en place pour suivre l’évolution dans le temps de Fimpact des legumes sur 

l'environneinert. 

-48- 

          

  

 



Article 4.3.5.3. Points de rejet des eaux pluviales. 

Les eaux pluviales aboutissent aux poinis de rejets qui présentent les caractéristiques suivantes 

  Point de rejet vers le milieu récepteur. codifié par le présent 
arrêté N°2 

  Coordonnées PK et coordonnées Lambert 

  

PK 58.598 | 
Eaux pluviales provenant de la Machine à papier N°2, du Parc 
de stockage des vieux papiers, ef de l’unité de prépäration 

  
    

  Coordonnées PK et coordonnées Lambert 

Nature des effluents 
: . _ pâte 

Exutoire du rejet _ [Rivière Aisne | . 
Traitement avant rejet ae par un dégrilleur et un déshutleur — débourbeur avant 

Point de rejet vers le milieu récepteur codifié par le présent N°3. 
arrêté ? 

PK 58.240 
Eaux pluviales provenant du secteur de la station de pompage   

    arrêté 

Nature ë ‘ : Nature des effluents ca de l’eau dans l'Aisne 
Extoire du rejet Rivière Aisne 
Traïtement avant rejet Î 

Point de rejet vers le milieu récepteur codifié par le présent 
N°5 

  Coordonnées PK et coordonnées Lambert 

Nature des effluents ‘ 

Exutoire du rejet 
Traitement avant rejet 

Eaux pluviales provenañt du secteur de la station d'épuration |. 
et de l’atelier dénommé Novibond 
Rivière Aisne via le Ru Preux   Passage par un déshuileur — débourbeur 

    Point de rejet vers le milieu récepteur codifié par le présent 
N°7 

  

arrêté 

Coordonnées PK ei coordonnées Lambert 

Nature des effluents 

Exutoire du rejet 

Träitemenñt avant rejet   Eaux pluviales provenant de la Machine à papier N°4 ainsi 
que des bureaux administratifs 
Rivière Aisne via le Ru Preux 
Passage par un déshuileur — débourbeur 

    Point de rejet vers le milieu récepteur codifié par le présent 
arrêté N°8 

  Coordonnées PK et coordonnées Lambert 

| Eaux pluviales provenant du secteur poste de garde [Nature des effluents 
Exutoire direjet Rivière Aisne via le Ru Preux 
Traitement avant rejet Passage par un déshuileur — débourbeur 

    Point de rejet vers le milieu récepteur codifié par le présent 
N°9 

  
arrêté . 

Coordonnées PK et coordonnées Lambert 

Nature des effluents 

Exutoire du rejet 
Traitement avant rejet     Eaux pluviales provenant du secteur rond point à l'entrée du 

site : : 
Rivière Aisne via le Ru Preux 
Passage par un déshuileur — débourbeur 

  Article 4.3.5.4. Poinis de rejet des eaux domeïtiques 

Les eaux domestiques, notamment Vannes et sanitaires, sont traitées par la station dépuration de Pommiers, dont le 
gestionnaire est la Communauté d'Agglomération du Soïssonnais. Pour ce faire, une convention est établie entre SAICA 
VENIZEL et la Communauté d'Agglomération du Soissonnais. 

ARTICLE 4.3.6. CONCEPTION, AMENAGEMENT ET EQUIPEMENT DES OUVRAGES DE REJET 

- Article 4.3.6.1. Conception 

Les dispositifs de rejet des effluents liquides sont aménagés. de manière à : 

-49- 

  

   



- réduire autant que possible la perturbation apportée au milieu récepteur, aux abords du point, de rejet, eu fonction dé 
l'utilisation de l'eau à proximité immédiate et à l'aval de celui-ci, 
- ne pas.gêner la navigation (le cas échéant). 
Ils doivent, en outre, permettre 1ne bonne diffusion des effluents dans le milieu récepteur. 

Ea cas d'occupation du domaine public, une convention sera passée avec le service de l'Etat compétent. 

Article 4.3,6.2, Aménagement 

453.62.1 Aménagement des points de prélèvements 
Sur chaque ouvrage de rejet d'effluents liquides est prévu un point de prélèvement d'échantillons et des points de mesure (débit, 
température, concentration en polluant, ….). 

Ces points sont aménagés de manière à être aisément accessibles et permettre des interventions en toute sécurité. Toutes les 
dispositions doivent également être prises pour faciliter les interventions d'organismes extérieurs à lk demande de l'inspection 

. des installatiôns classées. 

Les agents des services publics, notamment ceux chargés de là Police des eaux, doivent avoir libre accès aux dispositifs de 
prélèvement qui équipent les ouvrages de rejet vers le milieu récepteur. 

43.622 Section de mesure 
Ces points sont implantés dans une section dont les caractéristiques {rectitude de la conduite à l'amont, qualité des parois, 
régime d'écoulement) permettent de réaliser. des mesures représentatives de manière à ce que la vitesse ny soit pas 

sensiblement rälentie par des seuils ou obstacles situés à l'aval et que l'effluent soit suffisamment homogène, 

Article 4. 3.6.3. Equipements 

Les systèmes permettant le prélèvement continu sont proportionnels au débit sur une durée de 24 b, disposent d'enregistrement 
et permettent la conservation des échantillons à une température de 4°C. 

ARTICLE 4. 3. 7. CARACTERISTIQUES GENERALES DE L'ENSEMBLE DES REJETS 

Les'effluenis rejetés doivent être exempts : 
-- de matières:floitantes, 

de produits susceptibles de dégager, € en égout ou dans le milieu naturel, directement où indirectement, des gaz ou 

vapeurs toxiques, inflammables ou odorantes, 
de tout produit susceptible de nuire à la conservation des ouvrages, ainsi que des matières déposables ou 

‘ précipitables qui, directement ou indirectement, sont susceptibles d'entraver le bon fonctiomement des ouvrages. 

Les efflnents doivent également respectér les caractéristiques suivantes : 
- Température des effluents : < 35°C 
- … pH: compris entre 6 et 8,5 

‘Couleur : modification de [a coloration du milieu récepteur mesurée en un point représentatif de la Zone de mélange 

inférieure à 100 mg Pti 
Le rejet ne doit pas entraîner une élévation de température de plus de 3°C du milieu récepteur, et ne doit pas induire 

une température supérieure à 28°C de l’Aisne. 

ARTICLE 4.3.8. GESTION DES EAUX POLLUEES ET DES EAUX RESIDUAIRES INTERNES À 
LETABLISSEMENT 

Les réseaux de collecte sont conçus pour évacuer ‘séparément.chacune des diverses catégories d'eaux pôlluées issues des 

activités ou sortant des ouvrages d'épuration interne vers les traitements appropriés avant d’être évacuées vers le milieu 
récepteur autorisé à les recevoir. 

ARTICLE 4.3.9. VALEURS LIMITES D’EMISSION DES EAUX RESIDUAIÏRES AVANT REJET DANS LE MILIEU 
NATUREË 